
G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2019 - Año del centenario del nacimiento de Eva María Duarte de Perón

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2019-25416630-GDEBA-DGIIOMA. CITO Incremento marzo 2019

 
VISTO el expediente EX-2019-25416630- -GDEBA-DGIIOMA, por el que tramita el incremento de
valores de las prestaciones del Centro de Investigación y Tratamiento Ocular (CITO), y la Resolución N°
3696/17,  y

 

CONSIDERANDO:  

Que por las presentes actuaciones la Dirección de Auditoría y Fiscalización Médico Ambulatoria eleva la
propuesta de adecuación de valores para el Centro de Investigación y Tratamiento Ocular (CITO), de la
Ciudad Autónoma de Buenos Aires, con retroactividad al mes de marzo de 2019;

Que a tal efecto, sugiere se otorgue un incremento del 12 % con vigencia a partir del mes de marzo de 2019
en coincidencia con la pauta otorgada al resto de los prestadores;

Que la Dirección propiciante informa que por Resolución RESOL-2019-1631-GDEBA-IOMA, suscripta
con fecha 25/07/2019, se modificó el convenio marco con el citado prestador y se incorporó un nuevo
nomenclador de prestaciones oftalmológicas;

Que asimismo, por resolución RESOL-2019-2525-GDEBA-IOMA se aprobó un incremento en los valores
de las prestaciones brindadas por el prestador en el porcentaje necesario para arribar a un 22 % anual, a
partir del 1° de noviembre de 2018, y el porcentaje para llegar a un 27 % anual a partir del 1° de diciembre
de 2018, de acuerdo a lo prescripto en el IF-2019-19207612- GDEBA-DAYFMAIOMA, que como anexo
único forma parte de dicha resolución (EX-2019-18774443-GDEBA-DGIIOMA);

Que en virtud de lo expuesto, la presente propuesta permitiría actualizar el valor de las prestaciones
brindadas a partir del mes de marzo de 2019 y hasta la vigencia del nuevo nomenclador;

Que en el orden 4 luce vinculado el anexo con los valores propuestos a partir del mes de marzo de 2019
(IF-2019-26554115-GDEBA-DAYFMAIOMA);

Que en el orden 7 la Dirección General de Prestaciones toma el debido conocimiento sin objeciones que



formular a la propuesta en trámite;

Que en el orden 9 interviene la Dirección General de Administración, y  solicita se proceda a realizar la
imputación del gasto correspondiente al periodo 2019, por la suma de pesos seis millones seiscientos
cuarenta y tres mil ochocientos setenta y nueve con ochenta centavos ($ 6.643.879,80), adjuntándose en el
orden 12 el comprobante de imputación SIGAF;

Que en el orden 17 obra dictamen de la Asesoría General de Gobierno, quien no tiene -desde el punto de
vista de su competencia- observaciones que formular, por lo que estima puede el Honorable Directorio, de
estimarlo oportuno y conveniente, aprobar el incremento en trámite (art. 7º, incs. f) y g) de la Ley Nº 6982 -
T.O. Decreto Nº 179/87 y modificatorias-);

Que en el orden 23 la Fiscalía de Estado señala que, en la medida que los valores propuestos se consideren
razonables, puede el Directorio de ese Instituto, proceder a la aprobación del aumento tramitado, mediante
el dictado del pertinente acto administrativo (conf. art. 7, incs. f) y g). de la Ley N° 6982,T.O.1987;

Que en el orden 29 obra nueva intervención de la Dirección General de Adminsitración;

Que en el orden 32 la Dirección de Compras y Contrataciones Públicas de la Contaduría General de la
Provincia informa que ha procedido a corroborar el porcentaje de incremento solicitado, observando que los
cálculos son correctos, no encontrando observaciones que formular en materia de su competencia;

Que en el orden 39, la Contaduría General de la Provincia -desde el ámbito de su competencia- no
encuentra observaciones que formular, razón por la cual señala que puede continuarse con el trámite
pertinente;

Que por Resolución N° RESOL-1967-GDEBA-IOMA se autorizó a la Dirección General de Prestaciones y
a la Dirección General de Administración, a realizar las auditorías y liquidaciones necesarias para proceder
al pago de los incrementos que se propician en los expedientes mencionados en el IF-2019-29814715-
GDEBA-DGPIOMA, que como Anexo forma parte dicha Resolución, dentro de los cuales se encuentran
los presentes obrados;

Que la Dirección de Relaciones Jurídicas toma intervención en el orden 48 sin formular observaciones y
estimando que podría el Directorio proceder al tratamiento de las presentes, y aprobar, de considerarlo
oportuno y conveniente, la propuesta en los términos descriptos;

Que el Departamento de Coordinación del Directorio deja constancia que el Directorio, en su reunión de
fecha 14 de noviembre de 2019, en su reunión de fecha 14 de noviembre de 2019, en las actuaciones
referidas a la actualización de los valores de las prestaciones del Centro de Investigación y Tratamiento
Ocular (CITO), según consta en Acta N° 40, RESOLVIÓ: 1) aprobar un incremento del 12% anual, con
vigencia a partir del 1° de marzo de 2019, de las prestaciones del Centro de Investigación y Tratamiento
Ocular (CITO) de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, conforme a lo prescripto en el IF-2019-
26554115-GDEBA-DAYFMAIOMA, que como anexo único formará parte del acto administrativo a
dictarse; y 2) convalidar lo actuado por la Dirección General de Prestaciones y la Dirección General de
Administración en el marco de la autorización otorgada por RESOL-2019-1967- GDEBA-IOMA en
relación a los presentes actuados;

Que el Directorio resolvió la presente medida en uso de sus facultades conferidas en la Ley Nº 6982 (T.O.
1987);

Que el presente acto administrativo se suscribe conforme a lo establecido en la Resolución del Directorio N
° 3696/17.

Por ello,



 

EL PRESIDENTE DEL INSTITUTO DE OBRA MEDICO ASISTENCIAL

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

RESUELVE

 

ARTICULO 1º. Aprobar un incremento del 12% anual, con vigencia a partir del 1° de marzo de 2019, de
las prestaciones del Centro de Investigación y Tratamiento Ocular (CITO) de la Ciudad Autónoma de
Buenos Aires, conforme a lo prescripto en el IF-2019-26554115-GDEBA-DAYFMAIOMA, que como
anexo único forma parte de la presente Resolución.

 

ARTICULO 2°. Convalidar lo actuado por la Dirección General de Prestaciones y la Dirección General de
Administración en el marco de la autorización otorgada por RESOL-2019-1967- GDEBA-IOMA en
relación a los presentes actuados.

 

ARTICULO 3°. El gasto demandado será atendido con la siguiente imputación presupuestaria: Ju 12, Ja 0,
Ent 200, Pr 1, Sp 1, Py 0, Ac 1, In 3, Ppr4, Ppa 8, Spa 0,  Fuente de Financiamiento 12, Presupuesto
General Ejercicio 2019 Ley Nº 15.078.

 

ARTICULO 4°. Registrar. Notificar a la Fiscalía de Estado y al Centro de Investigación y Tratamiento
Ocular (CITO). Comunicar a la Contaduría General de la Provincia, a la Asesoría General de Gobierno, a
la Dirección General de Prestaciones y a la Dirección de Auditoría y Fiscalización Médico Ambulatoria.
Pasar a las Direcciones Generales y demás Direcciones intervinientes del Instituto para su conocimiento.
Cumplido, archivar.



AN
EXO

 Ú
N

ICO

CEN
TRO

 D
E IN

VESTIG
ACIO

N
 Y TRATAM

IEN
TO

 O
CU

LAR (CITO
)

M
arzo (12 %

)

$ 13,622.82
$ 15,257.56

IN
CLU

YE
ECO

G
RAFIA

ECO
M

ETRIA
CO

N
TEO

 EN
DO

TELIAL
CIRU

GIA PO
R FACO

EM
U

LSIFICACIO
N

CO
LO

CACIO
N

 DE LEN
TE IN

TRAO
CU

LAR PLAGABLE (IN
CLU

YE LEN
TE)

SU
STAN

CIA VICO
ELASTICA

CO
N

SU
LTAS PO

R Q
U

IRU
RGICAS H/ALTA

CAPSU
LO

TO
M

IA C/YAG LASER, 6 M
ESES PO

S CX

EXCLU
YE

AN
ESTESIA

$ 8,515.78
$ 9,537.67

M
iopia de 6 a 16 dioptrías, astigm

atism
o m

iopico de 3 a 6 dioptrías

IN
CLU

YE
CO

N
SU

LTAS PREQ
U

IRU
RGICAS

TO
PO

GRAFIA CO
RN

EAL
PAQ

U
IM

ETRIA
O

.B.I
EXIM

ER LASER CO
N

 Q
U

ERATO
M

ILEU
SIS

TO
PO

GRAFO
AS PO

SQ
U

IRU
RGICAS

EVEN
TU

AL RETO
Q

U
E (6 M

ESES PO
S CX)

CO
N

SU
LTAS PO

R Q
U

IRU
RGICAS H/ALTA

2019
VALO

R VIG
EN

TE 
AL 01/12/18

M
ayores de 21 años y m

enores de 60 con su am
etropía establecida por 

un período no m
enor de un año

M
O

DU
LO

 CIRU
GIA DE CATARATA (PO

R O
JO

)

M
O

DU
LO

 EXIM
ER LASER (PO

R O
JO

)

1
Centro de Investig. y  Tto. O

cula CITO
 (Valores M

arzo 2019)



AN
EXO

 Ú
N

ICO

$ 9,537.12
$ 10,681.57

IN
CLU

YE
O

.B.I
M

EDICIO
N

 DE ACM
.

CO
N

TEO
 EN

DO
TELIAL

IRIDECTO
M

IA IN
TRAQ

U
IRU

RGICA
CO

N
SU

LTAS PO
R Q

U
IRU

RGICAS H/ALTA

EXCLU
YE

LEN
TE FAQ

U
ICA ARTIFLEX

$ 9,288.63
$ 10,403.27

IN
CLU

YE
CO

N
SU

LTAS PREQ
U

IRU
RGICAS

O
.B.I

CIRU
GIA DESPREN

DIM
IEN

TO
 DE RETIN

A
CO

LO
CACIO

N
 DE BAN

DAS O
 ESPO

N
JAS

EN
DO

FO
TO

CO
AGU

LACIO
N

 CO
N

 LASER
FO

TO
CO

AGU
LACIO

N
 CO

N
 LASER (3 M

ESES PO
SQ

U
IRU

RGICA)
CO

N
SU

LTAS PO
R Q

U
IRU

RGICAS H/ALTA

$ 16,346.51
$ 18,308.09

IN
CLU

YE
CO

N
SU

LTAS PREQ
U

IRU
RGICAS

O
.B.I

VITRECTO
M

IA PO
R IN

CISIO
N

 25 G
EN

DO
FO

TO
CO

AGU
LACIO

N
FO

TO
CO

AGU
LACIO

N
 CO

N
 LASER (3 M

ESES PO
SQ

U
IRU

RGICA)
CO

N
SU

LTAS PO
R Q

U
IRU

RGICAS H/ALTA

EXCLU
YE

AN
ESTESIA

M
O

DU
LO

 VITRECTO
M

IA (PO
R O

JO
)

M
O

DU
LO

 DE CIRU
GIA REFRACTIVA CO

N
 LEN

TES FAQ
U

ICO
S (PO

R O
JO

)

M
O

DU
LO

 DE CIRU
GIA DE RETIN

A CO
N

VEN
CIO

N
AL (PO

R O
JO

)2
Centro de Investig. y  Tto. O

cula CITO
 (Valores M

arzo 2019)



AN
EXO

 Ú
N

ICO

Dec-18
M

ar-19

$ 10,216.78
$ 11,442.79

IN
CLU

YE
CO

N
SU

LTAS PREQ
U

IRU
RGICAS

CAM
PO

 VISU
AL CO

M
PU

TARIZADO
HRT
TRABECU

LO
TO

M
IA

IRIDECTO
M

IA
SU

STAN
CIA VICO

ELASTICA
APLICACIO

N
 DE YAG LASER PO

S Q
U

IRU
RGICO

CO
N

SU
LTAS PO

R Q
U

IRU
RGICAS H/ALTA

$ 17,997.73
$ 20,157.46

IN
CLU

YE
CO

N
SU

LTAS PREQ
U

IRU
RGICAS

CAM
PO

 VISU
AL CO

M
PU

TARIZADO
HRT
CO

LO
CACIO

N
 DE VALVU

LA
IRIDECTO

M
IA

SU
STAN

CIA VICO
ELASTICA

APLICACIO
N

 DE YAG LASER PO
S Q

U
IRU

RGICO
CO

N
SU

LTAS PO
R Q

U
IRU

RGICAS H/ALTA
EXCLU

YE
VALVU

LA

$ 16,677.47
$ 18,678.77

IN
CLU

YE
CO

N
SU

LTAS PREQ
U

IRU
RGICAS

TO
PO

GRAFIAS CO
RN

EALES PREVIAS
PAQ

U
IM

ETRIA
RECU

EN
TO

 EN
DO

TELIAL
KERATO

PLASTIA
SU

TU
RAS

TO
PO

GRAFIAS CO
RN

EALES PO
SQ

U
IRU

RGICAS
CO

N
SU

LTAS PO
R Q

U
IRU

RGICAS H/ALTA

EXCLU
YE

CO
RN

EA DEL DO
N

AN
TE

M
O

DU
LO

 DE GLAU
CO

M
A CO

N
VEN

CIO
N

AL (PO
R O

JO
)

M
O

DU
LO

 DE CIRU
G

IA DE G
LAU

CO
M

A C/CO
LO

CACIO
N

 DE VALVU
LA (PO

R O
JO

)

M
O

DU
LO

 DE TRASPLAN
TE DE CO

RN
EA (PO

R O
JO

)

3
Centro de Investig. y  Tto. O

cula CITO
 (Valores M

arzo 2019)



AN
EXO

 Ú
N

ICO

Dec-18
M

ar-19

$ 26,903.17
$ 30,131.55

IN
CLU

YE
KERATECTO

M
IA

PRO
VISIO

N
 DE RIBO

FLAVIN
A

TRATAM
IEN

TO
 CO

N
 LU

Z DE 10 M
IN

U
TO

S
PRO

VISIO
N

 DE L.C

$ 28,129.10
$ 31,504.59

IN
CLU

YE
KERATECTO

M
IA

CO
N

TEO
 EN

DO
TELIAL

PAQ
U

IM
ETRIA IN

TRAQ
U

IRU
RGICA

EXCLU
YE

SEGM
EN

TO
S IN

TRAESTRO
M

ALES

$ 2,633.38
$ 2,949.39

$ 4,391.34
$ 4,918.30

$ 2,633.38
$ 2,949.39

$ 5,423.33
$ 6,074.13

$ 1,606.73
$ 1,799.54

$ 1,606.73
$ 1,799.54

$ 3,172.51
$ 3,553.21

$ 3,172.51
$ 3,553.21

$ 5,060.35
$ 5,667.59

IN
CLU

YE
CO

N
SU

LTAS PREQ
U

IRU
RGICAS

CIRU
GIA CO

N
 O

 SIN
 SU

TU
RA AJU

STABLE
CO

N
SU

LTAS PO
R Q

U
IRU

RGICAS H/ALTA

EXCLU
YE

AN
ESTESIA

M
O

DU
LO

 DE CIRU
GIA DE ESTRABISM

O
 (PO

R O
JO

)

CIRU
GIA DE CHALAZIO

N
CIRU

GIA DE PTERIGIO
N

BLEFARO
PLASTIAS

EXTRACCIO
N

 TU
M

O
RAL

CIRU
GIAS PO

R O
JO

CIRU
GIA PTO

SIS PALPEBRAL
RECO

N
STRU

CCIO
N

 PALPEBRAL
ECTRO

PIO
N

 EN
DRO

PIO
N

EN
U

CLEACIO
N M

O
DU

LO
 DE CIRU

GIA CRO
SS LIN

KIN
G (PO

R O
JO

)

M
O

DU
LO

 DE CIRU
GIA DE CO

LO
CACIO

N
 DE AN

ILLO
S IN

TRAESTRO
M

ALES (PO
R O

JO
)

4
Centro de Investig. y  Tto. O

cula CITO
 (Valores M

arzo 2019)



AN
EXO

 Ú
N

ICO

Dec-18
M

ar-19

IN
CLU

YE
$ 3,171.61

$ 3,552.20
$ 4,008.79

$ 4,489.84
$ 3,172.51

$ 3,553.21
$ 7,069.19

$ 7,917.49
$ 1,606.73

$ 1,799.54
$ 1,606.73

$ 1,799.54
EXCLU

YE
TU

BO
 DE JO

N
ES

PU
N

TU
N

PLAC

$ 249.49
$ 279.43

$ 603.20
$ 675.58

$ 64.05
$ 71.74

$ 97.85
$ 109.59

$ 76.50
$ 85.68

$ 53.38
$ 59.79

$ 183.26
$ 205.25

$ 202.84
$ 227.18

$ 90.74
$ 101.63

$ 51.60
$ 57.79

$ 51.60
$ 57.79

$ 103.20
$ 115.58

$ 402.12
$ 450.37

$ 603.20
$ 675.58

$ 1,204.60
$ 1,349.15

$ 603.20
$ 675.58

$ 1,204.60
$ 1,349.15

$ 800.70
$ 896.78

$ 604.96
$ 677.56

$ 533.79
$ 597.84

$ 1,498.18
$ 1,677.96

ELECTRO
RETIN

O
GRAM

A
PAQ

U
IM

ETRIA
EXAM

EN
 CITO

BACTERIO
LO

GICO
TO

PO
GRAFIA CO

RN
EAL

O
RBSCAM

H.R.T
U

.B.M
O

.C.T M
ACU

LAR
AN

IO
GRAFIA DIGITAL

RETIN
O

GRAFIA DIGITAL

ECO
G

RAFIA

O
.C.T PAPILAR

IO
L M

ASTER

CO
N

SU
LTA DE GU

ARDIA
O

.B.I

ECO
M

ETRIA

LISTADO
 DE PRACTICAS (U

N
I O

 BILATERAL)

TEST DE LO
TM

AR
TEST DE LAN

CASTER
TEST DE VISIO

N
 DE CO

LO
RES

CAM
PO

 VISU
AL CO

M
PU

TARIZADO

FIM
O

SIS PU
N

TO
 LAGRIM

AL
DACRIO

CISTO
RRIN

O
STO

M
IA S/TU

BO
 DE JO

N
ES

CO
LO

CACIO
N

 DE TU
BO

 DE JO
N

ES
CO

LO
CACIO

N
 DE PU

N
TU

PLAC
CO

LO
CACIO

N
 DE SO

N
DA DE SILICO

N

CO
N

SU
LTA O

FTALM
O

LO
GO

 CLIN
ICO

/ESPECIALISTA

CIRU
GIA DE VIAS LAGRIM

ALES (PO
R O

JO
)

PLO
M

BAJE

5
Centro de Investig. y  Tto. O

cula CITO
 (Valores M

arzo 2019)



G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2019 - Año del centenario del nacimiento de Eva María Duarte de Perón

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 

Referencia: Anexo CITO Valores MARZO 2019

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.


	RS-2019-39857720-GDEBA-IOMA
	IF-2019-26554115-GDEBA-DAYFMAIOMA

		2019-12-03T15:02:00-0300
	DIGESTO


		2019-12-03T15:02:10-0300
	DIGESTO


	Numero_1: IF-2019-26554115-GDEBA-DAYFMAIOMA
	Pagina_1: página 1 de 5
	Numero_2: IF-2019-26554115-GDEBA-DAYFMAIOMA
	Pagina_2: página 2 de 5
	Numero_3: IF-2019-26554115-GDEBA-DAYFMAIOMA
	Pagina_3: página 3 de 5
	Numero_4: IF-2019-26554115-GDEBA-DAYFMAIOMA
	Pagina_4: página 4 de 5
	Numero_5: IF-2019-26554115-GDEBA-DAYFMAIOMA
	Pagina_5: página 5 de 5
	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
	numero_documento: RESOL-2019-2566-GDEBA-IOMA
	fecha: Lunes 25 de Noviembre de 2019
	usuario_0: Pablo Hernan Di Liscia
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Instituto de Obra Médico Asistencial


